電子入札システム説明会
補足資料

阿賀野市管財課

令和６年８月７日

１ 電子入札ポータルサイト

 電子入札に関する情報（電子入札運用基準や各種様式の掲載を含む）は、今後
阿賀野市HP内に、「電子入札ポータルサイト」を新設します。

 開設時期については、９月中を予定しています。

2

２－１ 利用者登録番号交付申請

＜申請方法＞

 STEP1 阿賀野市HPから「利用者登録番号交付申請書」をダウンロード

 STEP2 必要事項を入力し、阿賀野市管財課へ提出（郵送、持参）

 STEP3 阿賀野市管財課から「利用者登録番号」を付した通知書を送付

＜申請時期＞

 ８月19日～

※申請書を受理次第、随時通知いたします。

＜提出書類＞

 「利用者登録番号交付申請書」

電子入札システムを利用するためには、阿賀野市の電子入札システムの利用者
登録が必要です。以下の手続きに沿って申請してください。

3

様式第〇号（第●条関係）

利 用 者 登 録 番 号 交 付 申 請 書

年  月  日

 阿賀野市長        様

       所在地又は住所

       商号又は名称

       代表者名

 下記のとおり阿賀野市電子入札システムの利用者登録番号の交付を申請します。

記

資格者名簿の種類

（該当するものに○）

建設工事   建設コンサルタント等業務

登録番号

電子入札システムに登録

するＩＣカードの名義人

（契約締結権限を有する本店又は

支店等として名簿に登載されてい

る本店又は支店等の代表者）

役職名 氏 名 備 考

（申請担当者）

所 属

電 話

職 名

ＦＡＸ

担当者名

e-mail

阿賀野市の
「入札参加者資格者名簿」の
「登録番号」を記載します。

必要事項を記載します。

利用者登録番号交付申請書

4

様式第〇号

年 月 日

様

阿賀野市長

阿賀野市電子入札システム利用者登録番号等について（通知）

阿賀野市電子入札システムに対し、貴者が利用者登録を行うために必要となる利用者登

録番号等は下記のとおりです。

本通知の再発行には、再度交付申請が必要となりますので、紛失、外部漏洩等のないよ

う厳重に管理してください。

記

１ 商号又は名称

２ 利用者登録番号

注意点 「２ 商号又は名称」の（ ）はそれぞれ全角文字です。

利用者登録番号は、半角文字です。

利用者登録の方法については、電子入札ポータルサイト

（http://www. ）の「事前準備・利用者登録」を参照

してください。

問い合わせ先

電話

ＦＡＸ

E-mail @

電子入札システムを利用する
ための「利用者登録番号」が
ここに記載されます。

阿賀野市電子入札システム利用者登録番号の通知書

5

２－２ 利用者登録番号交付申請の注意事項

 申請は、本店の代表者印を押印してください。

※支店長印等による申請は認めません。

 建設工事と建設コンサルタント等業務の両方の入札参加者名簿に登載されている業
者や、本店と支店で別に入札参加者名簿が登載されている業者の場合、名簿ごとに
登録番号が異なりますので、交付申請書も別に作成してください。

 申請書を提出する時点で、ＩＣカードを取得している必要はありません。

 郵送で提出する場合は、封筒の表面に「利用者登録番号交付申請書在中」と朱書き
してください。

 「利用者登録番号」を付した通知書は、申請先（本店）に対して発送します。

 「利用者登録番号交付申請書」は、管財課管財係へ提出してください。

6

３－１ ＩＣカード（電子証明書）の準備

【事 例】 A建設株式会社

本社：東京都

支店：新潟支店（入札参加資格申請時に新潟支店長を代理人に選定）

阿賀野出張所（入札参加資格申請時に阿賀野出張所長を代理人に選定していない）

A建設会社 代表取締役 蒲原太郎 名義のＩＣカード → 登録可能

A建設会社 新潟支店長 白鳥次郎 名義のＩＣカード → 登録可能

A建設会社 阿賀野出張所長 五頭山三郎 名義のＩＣカード → 登録できない

A建設会社 新潟支店営業課長 鬼瓦 四郎 名義のＩＣカード → 登録できない

阿賀野市の電子入札では、ＩＣカードの名義人は、契約締結権限を有する本店又は
営業所等として入札参加資格者名簿に登録されている本店又は営業所等の代表者でな
ければなりません。また、利用者登録番号交付申請書」に記載されている必要があり
ます。

7

３－２ ＩＣカード（電子証明書）の準備の注意点

 出張所という名称であっても、委任を受け契約締結権限があるものとして名簿に登
載されている場合、その出張所の所長名義のＩＣカードで登録することは可能です。

 反対に、支店や営業所という名称の事業所であっても、委任を受けていないため名
簿に登載されていない場合は、当該支店長名、営業所長名のＩＣカードでの登録は
できません。

8

４ 利用者登録

 利用者登録番号、ＩＣカード、パソコン等の利用環境の準備が整いましたら、
電子入札システムを利用するための利用者登録を行います。利用者登録の方法
については、以下を参照してください。

＜ 電子入札に関する説明会資料 ＞

＜ 新潟県電子入札システムの操作マニュアル＿第１章利用者登録 ＞

 利用者登録が終了しましたら、電子入札システムを利用できます。

9

５ 電子入札案件への紙入札での参加について

 電子入札案件については、原則紙入札は認めませんが、導入初年度である令和６年
度中においては認めることとします。その際は、入札ごとに「紙入札方式参加承諾
願」を提出してください。

＜紙入札の場合の入札書等の提出方法＞

 電子入札の入札書受付締切日時までに、紙入札書及び工事費内訳書等を阿賀野市管
財課管財係まで持参又は書留郵便により郵送してください。

※紙入札書及び工事費内訳書等をまとめて封書にし、封書の表に入札参加者の商号
又は名称、工事（業務）番号、工事（業務）名を記載し、「入札書在中」と朱書きの
上、提出してください。

10

11

紙入札方式参加承諾願

別記

第〇号様式（第●条関係）

紙 入 札 方 式 参 加 承 諾 願

年  月  日

 阿賀野市長 あて

       所在地又は住所

       商号又は名称

       代表者名

１ 案件名等

⑴ 案件番号

⑵ 案件名

２ 電子入札システムでの参加ができない理由

 上記の案件は、電子入札対象案件ではありますが、今回は当社においては上記理

由により電子入札システムを利用しての参加ができないため、紙入札方式での参加

についての承諾をお願いします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 上記について承諾します。

    年  月  日

           様

                          阿賀野市長

６ その他

 現在、主に木曜日に行っている入札を変更する予定です。

工事及び建設コンサルタントに関する入札日 ・・・毎週実施 木曜日以外を想定

その他の入札（役務及び物品購入等）に関する入札日・・・毎週実施 木曜日

 電子入札の手続きや操作方法の確認のため、９月中にテスト入札を予定しています。整
い次第、電子入札ポータルサイト等でお知らせします。

12